[VI.] DE QUINQUE ADMINICULIS AD DISCENDUM.

Sicut autem dicit hugo in libro superius nominato: 'Sapiens quidam,

91-100 *ibid.* 1, xvi, 26; xvii, 27

102-106 *De Disc. Schol.* IV; M 64, 1233C

86 concenderunt] concenderint 87 intelligo] in te legi 88 adulterum] adulterium 90
sed] et ut 91 Itaque] om. 93 ille] iste 103 scolari] om.] porcio] parvoque 104 et] om.
105 obloquendum] loquendum | fidelis] in add.

83 miserrimus] miserius R 84 seipsum] seipsam I moris] maris I 85 eue] enec R 86 con-
scenderunt] concendent M 87 intelligo] in te legi I et tonantem] tonantem R 88 adulte-
rum] adulterium RI 89 Fingebat] figebat R tribuendo] tribuenda M 90 flagicia] om. RM
91 imitatus] imitatos I 93 accuso] acuso R 97 excereretur] extereretur R laudes tue per
per R 98 suspenderunt] suspendunt M 99 nugarum] nuga M turpis] twice P modo] me M
100 sacrificatur] sacrificetur R 102 laudabiliter] bene M 103 scolari] scolaris R uiriliter] virilis
M 104 omnibus obediens] obediens omnibus R 105 obloquendum tarda] alloquendum corde
R loquendum tarda M 108 adhuc] ad hoc R

VI. 2-8 *Didasc.* III, 13; M 176, 773BC 2 Sapiens] Bernard of Chartres; cf. *Policr.*, ed. cit. I, 145

VI. 1 adminiculis] amminiculis M ad discendum] addiscendi MI

cum interrogaretur de modo et forma discendi, respondit:

Mens humilis, studium querendi, vita quieta,
Scrutinium tacitum, paupertas, terra aliena,
hec reserare solent multis obscura legendi.

Audierat, puto, dictum: "Mores ornant scienciam." . . . Illaudabilis quippe est sciencia, quam uita maculat impudica.' Ideo preceptis legendi precepta quoque uite adiunxit: 'Principium ergo discipline est humilitas, cuius . . . tria precipue ad leccionem pertinent documenta, scil. ut nullam scienciam uel scripturam uilem habeat, ut a nemine discere erubescat, ut, cum scienciam adeptus fuerit, ceteros non contempnat. Multos hoc decipit, quod ante tempus sapientes uideri uolunt . . . unde et simulant, quod non sunt, et quod sunt, erubescunt, eoque longius a sapiencia uera recedunt, quo non esse se sapientes, sed putari cupiunt. Eiusmodi multos noui, qui cum primis adhuc elementis indigeant, non nisi summis interesse dignantur et ex hoc solum se magnos fieri putant, si magnorum et sapientum uel scripta legerint uel audierint uerba uel ab eis cogniti fuerint. utinam me nemo cognoscat et ego cuncta nouerim. . . . "Audisti platonem, audias et crisippum." In proverbio quippe dicitur: "Quod tu non nosti, fortassis nouit ossellus." Nemini omnia scire datum est . . . prudens igitur lector omnes libenter audit, omnia legit . . . indifferenter ab omnibus, quod sibi deesse videt, querit; nec quantum sciat, sed quantum ignoret, considerat. Hinc et illud platonicum aiunt: "Malo aliena uerecunde discere, quam mea imprudenter ingerere." Cur enim discere erubescis et nescire uerecundaris; pudor iste maior est illo . . . Sapiencior omnibus eris, si ab omnibus discere uolueris. Qui ab omnibus accipiunt, omnibus diciores fiunt. . . . Expedit etiam tibi, ut, cum aliquid sapere ceperis, ceteros non contempnas. . . . Bonus enim lector humilis debet esse et mansuetus . . . diligens et sedulus, ut ab omnibus libenter discat, nunquam de sciencia sua presumat, peruersi dogmatis auctores quasi

8-35 op. cit. iii, 14; M 176, 773-775

VI. 6 multis] nonnulla 7 dictum] quod dictum est | quippe] om. 9 ergo] autem
10 lectionem] lectorem 11 habeat] teneat 14 uera] om. 15 quo] quod | se] om. | cu-
piunt] volunt | Eiusmodi] Cujusmodi 17 solum] solummodo | sapientum] sapientium 18
ab eis cogniti fuerint] paraphr. 19 Audisti] audistis 20 audias] audietis | quippe] om.
21 ossellus] assellus 25 enim] om. 26 nescire] non add. 28 fiunt] sunt

3 interrogatur] interrogabatur R 6 reserare] om. R legendij] cum quibus esse solent dilectio
plena magistri add. R 7-8 quippe est] est quippe R 10 lectionem] lectorem R 11 uel
scripturam uilem] villem uel scripturam R habeat] habeant M 14 eoque] eo quod MI sapiencia
uera] vera sapiencia R 16 elementis] documentis R 17 solum] putant add. R se] om. I
putant] om. R sapientum] sapiencium M 18 verbal] om. M 20 audias] audi M cri-
sippum] grisippum R 21 ossellus] osellus RI Plato add. on margin R 22 igitur] ergo RM
25 enim] debere add. I 27 eris] om. M 29 contempnas] contempnes M 31 auctores]
autores R

venena fugiat, diu rem pertractet, antequam iudicet. Dicta sapientum intellecta diligit . . . et si qua forte obscuriora repererit, non statim in uituperium prorumpat, ut nichil bonum esse credat, nisi quod ipse intelligere potuerit. hec est humilitas discipline.' In studio querendi excercebantur antiqui philosophi adeo, ut 'propter amorem sapiencie . . . alii honores calcarent, alii uero diuicias proicerent. Alii quoque acceptis iniuriis gaudebant, alii deserta petebant, ut contemplacioni liberius uacarent. . . . utinam hec in nostris scolasticis esset diligencia, ut nunquam in eis senesceret sapiencia. . . . Siquidem omnes pene uirtutes decrescunt in senibus sola crescente sapiencia . . . unde sapiens ille uir grecie themistocles, cum expletis cvII annis se mori cerneret, dixisse fertur se dolere, quod egredetur e uita, quando sapere cepisset. . . . vitam quoque discentis oportet esse quietam et interius, ut mens per illicita desideria non discurrat, et exterius, ut ocium et opportunitas honestis et utilibus studiis suppetat. utrumque siquidem pertinet ad disciplinam. . . . Porro scrutinium tacitum pertinet ad exercitium sicut et querendi studium. . . . Sed studium querendi significat instanciam operis, scrutinium uero diligenciam meditacionis. Opus, labor et amor peragunt, scrutinium, cura et uigilia pariunt. In labore est, ut agas, in amore, ut perficias, in cura, ut prouideas, in uigilia, ut attendas. Hii sunt quatuor portantes lecticam philosogie, i.e. sedem sapiencie. hiis enim suppositis gestari dicitur, quia in hiis se excercendo promouetur. Iuuenes propter robur a fronte lecticam tenere dicuntur, scil. philos et tropos, i.e. amor et labor, quia foris opus peragunt; a posteriori puelle, scil. philemia et agerinnia, quod interpretatur uigilia et cura, quia intus in secreto consilium pariunt. . . . Iterum paupertatem sequi, hoc est superflua non sectari, maxime spectat ad disciplinam: "pinguis enim uenter non gignit sensum tenuem." . . . Postremo terra aliena posita est, que et ipsa melius hominem excercet.

37-43 *ibid.* III, 15; M 176, 775B-776A 43-46 *ibid.* III, 17; *loc. cit.* 46-56 *ibid.* III, 18; *loc. cit.*
 51-56 cf. Martianus Capella, *De Nuptiis Philologiae et Mercurii* II 57-58 *Didasc.* III, 19; M
 176, 777AB 58 pinguis—tenuem] cf. p. 18, ll. 27-28 58-68 *ibid.* III, 20; M 176, 778AB

32 sapientum] sapientium 35 potuerit] potuit 40 decrescunt] mutantur 42 expletis
 repletis [se] sese 46 utrumque] utraque [siquidem] om. 47 tacitum pertinet] spectat
 51 Hii] isti 52 philosogiae] philologiae [quia] quoniam 54 tropos] τόπος 55 phi-
 lemia et agerinnia] ἐρυθραια et ἀγριννια [quod interpretatur] quae interpretantur 57 pauper-
 tam] parcitatem 58 tenuem] acutum 59 melius] om.

32 venena] venenum R 33 repererit] reperierit R reperit M ceperit I 35 querendi] sciendi M
 38 iniuriis] inuitis I contemplacioni] contemplauit I 39 nostris scolasticis] nostris P scolasticis
 nostris R esset] scolasticis esset add. P diligencia] hec disciplina R 40 decrescunt] crescunt R
 41 themistocles] themistodes M 44 et] maxime R 48 Sed] om. I 52 philosogie]
 philosophie RMI 53 promouetur] promouentur R lecticam] leticiam M 54 tropos]
 trophos M 55 puelle] puella R et] om. M agerinnia] ag'rima M agrinima I 56 uigilia et
 cura] cura et vigilia R] vigilia materia? M 57 Iterum] Item I hoc est] i.e. R 58 non]
 om. R non — tenuem] sensum non gignit tenuem M

Omnis quippe mundus exilium est philosophantibus. Quia tamen, ut 60
ait quidam:

nescio qua natale solum dulcedine cunctos
tangit et immemores non sinit esse sui,

Magne uirtutis principium est, ut discat paulatim excercitatus animus 65
hec uisibilia commutare, ut postea possit eciam derelinquere. Delicatus
adhuc ille est, cui patria dulcis est; fortis autem est, cui iam omne solum
patria est; perfectus est, cui mundus totus exilium est. Ille mundo
amorem fixit, iste sparsit, hic extinxit.' hec hugo. Et reuera paupertas
et peregrinacio discentis excercicio multum proficiunt, dum eum a multis 70
doctrine impedimentis expedient. Diuicias namque multa sequuntur
incommoda, que discipline sunt inimica, verbi gracia superbia, cupiditas
et crapula ceteraque uicia supradicta. Ipsa quoque diuiciarum occupacio
multum obest discentis excercicio. unde paucos uidemus nobiles aut 75
diuites in scripturis sapientes, et hoc ideo quia uix aut nunquam esse
possunt assidui et boni scolares. Similiter peregrinacio a patria multum
proficit, quia mentem a carnali affectione parentum et cura rerum fa-
miliarium auertit. unde uidemus parisius scolares a remotis partibus ueni-
entes magis continuo studio insistere et ideo magis proficere. hinc et 80
ipse hugo post predicta subiungens: 'ego,' inquit, 'a puero exulaui et
scio, quo merore animus arctum aliquando pauperis tugurii fundum de-
serat et qua libertate postea marmoreos lares ac tecta laqueata despiciat.'
hec hugo.

VII. DE SUBIECCIONE DISCIPULI ERGA MAGISTRUM.

Remotis ergo predictis omnibus impedimentis et adminiculis assequitis 5
secure potest quis ad disciplinam scolasticam accedere et in ea, si persone
sue congruit, quasi per quatuor gradus, sicut dicit boecius, ad perfec-
cionem ascendere. Ad incipientes enim pertinet audire, ad proficientes
studere, ad prouectos se excercere, ad perfectos autem docere. Incipienti
ergo conuenit primo magistrum querere et sibi competentem eligere, se-

62-63 Ovid, *Epistole ex Ponto* I, 3, 35-36 78-82 *Didasc.* III, 20; *loc. cit.*

63 tangit] Dicit 64 Magne] Magnum 65 postea] postmodum 66 cui iam] qui
iam 67 perfectus] vero add. 81 et] om. [ac] et

63 sinit] sint R 65 hec I commutare] visitare R derelinquere] delinquere R 66 adhuc —
est] adhuc est ille R ille adhuc est I 67 perfectus] autem add. R vero add. MI cui mundus
totus] totus mundus R 68 extinxit] extinguit RI 69 discentis] addiscentis R 73 aut] ac M
74 hoc] est add. R 74-75 esse possunt] possunt esse R 77 parisius scolares] scolares parisius R
a] de R 78 continuo] continue I proficere] profiscere R 80 arctum] artum RI aliquando
pauperis] pauperis aliquando I tugurii] tigurii M fundum] in fundum R 81 postea] per add. M

VII. 4 ff. Boethius?

VII. 2 omnibus] om. R adminiculis] amminiculis MI 4 dicit] om. R

que, si fieri potest, ei coniungere, se quoque eidem subicere. De primo,
 scil. quod debeat magistrum habere, Jeronimus *ad paulinum* hortatur,
 10 ut intelligat se in scripturis absque preuio et monstrante semitam ingredi
 non posse. Hinc et idem ieronimus in libro *de illustribus uiris*: 'Qui
 nullum,' inquit, 'sequitur preuum, pessimum semetipsum facit magis-
 trum.' Idem *ad marcellam*: 'Malo,' inquit, 'alienam sequi periciam quam
 stultam habere nesciendum scienciam.' Hinc etiam seneca ad lucilium:
 15 'Ceci,' ait, 'ducem querunt. Nos autem sine duce erramus. . . . Ideoque
 difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos egrotare nescimus.' Idcirco
 presumptuosos increpat Jeronimus in epistola *ad paulinum*, qui sine doc-
 tore preuio scripturas legunt et ad sensum suum exponunt. 'Ingenium,'
 20 inquit, 'docile etiam sine doctore est laudabile. . . . Nam cera mollis et
 ad formandum facilis, etiam si artificis e plaste cessent manus, tamen
 uirtute totum est, quicquid esse potest. Paulus tamen apostolus ad
 pedes gamalielis legem et prophetas se didicisse gloriatur. . . . Et ut ad
 25 minores artes veniam, que non tam lingua quam manu administrantur,
 agricole, cementarii, fabri metallorum lignorumque cesores, lanarii quo-
 que et fullones et ceteri, qui variam supellectilem et uilia fabricant, absque
 doctore esse non possunt, quod cupiunt. Quod medicorum est,
 promittunt medici. Tractant fabrilia fabri.

Sola scripturarum et ars est, quam sibi passim omnes uendicant.

Scribimus indocti doctique poemata passim.

30 Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista uerbosus, hanc
 uniuersi presumunt, lacerant, docent, antequam discant' . . . et post,
 'puerilia,' inquit, 'sunt hec, et circulatorum ludo similia, docere, quod
 ignores, immo ut etiam cum stomaco loquar, nec hoc quidem scire, quod
 35 nescias.' Idem in eadem epistola, 'Habet,' inquit, 'nescio quid latentis
 energie,' id est interioris operacionis, 'uiue uocis actus et . . . de actoris

9-11 *Epist. lxxii, 6* (275) 11-13 *De Viris Illustribus*, Prol. (822); M 23, 603B 13-14 *Epist.*
xxviii, 7 (139) 14-16 *Epist. v, 9* (50), 3-4 16-34 *Epist. lxxii, 3* (272); 6 (275-276)
27 Horace, Epist. II, 1, 116 29 *ibid. 117* 34-36 *Epist. lxxii, 2* (272)

VII. 12 sequitur—facit] *paraphr.* 13 Malo] maluimus 15 autem] *om.* | Ideoque]
 et ideo 19 Nam] *om.* 20 e] et | tamen] *om.* 22 Et ut] *om.* 23 lingua] λόγῳ
 24 lignorumque] lignorumve 25 fabricant] fabricantur 28 et] *om.* 33 etiam] *om.*
 35 uiue uocis actus] viva vox

7 primo] et R 7-8 seque—coniungere] *om.* M 9 ad] *om.* R 12 nullum inquit]
 inquit nullum R 13 alienam sequi] sequi alienam R 14 etiam] et M 15 ait]
 autem R 16 difficulter ad sanitatem] ad sanitatem difficulter R 17 presumptuosos]
 sumptuosos R 18 preuio—legunt] scripturas legunt preuio M 20 e] et RMI 21
 uirtute] virtutis *on margin.* M tamen] *om.* M 23 non] uero M administrantur] amminis-
 trantur M 24 lanarij] lauarij M 28 et ars] doctrina R ars MI 30 garrula]
 garruli R garusa M 31 lacerant] laceranti R 33 ut] *om.* R scire] scis R

ore transfusa forcius sonant.' Hoc Jeronimus. Et recte uocat uiuam uocem de doctoris uel actoris presentis ore prodeuntem, nam econtra vox in pelle scripta est quasi vox mortua. unde idem Ieronimus dicit *super epistolam ad galathas* libro IIº: "vellem," inquit apostolus, "apud vos esse modo et mutare uocem meam, ut qui uos per epistolam docui, presens instruerem." Magnam siquidem habet vim uox uiua, uox de sui actoris ore sonora, que illa pronunciacione profertur atque distinguitur, qua in hominis sui corde generatur.' hec Ieronimus. Cui consonat in *epistolari* suo symacus dicens apcius esse negociis intymandis indicium uiue uocis. hiis ergo rationibus oportet primum, ut doctorem habeat scolasticus. Secundo, ut sibi competens eligatur, sicut iam habitum est superius, quoniam, ut dicit ieronimus ubi supra, 'raro contingit, ut sibi conseniant magister ac discipulus ut scil. iste doceat, quantum ille possit haurire uel tantum suscipere doctus, quantum doctor ingerere.' Ideo frequenter oriuntur contra doctores auditorum querimonie de nimia prolixitate uel de nimia subtilitate uel ruditate, de lingue velocitate vel tarditate. Hinc et negligunt lectiones et antequam fuerint discipuli, faciunt se doctores et doctorum iudices. unde idem ibidem ait: 'nunc omnes iudices sumus ... et loquendi facultate audacter interpretamur, quod nequaquam intelligimus.' Hec Ieronimus. ut ergo dicit quintilianus libro IIº: 'sic frustra sparguntur semina, nisi ea premollitus fuerit sulcus, ita sciencia coalescere nequit, nisi sociata tradentis accidentisque concordia.' 'Illum,' inquit uarro, 'elige eruditorem, quem magis mireris in suis quam in alienis. . . . Non tam laudabile est meminisse quam inuenisse. Hoc enim alienum est, illud proprii muneris est.' hinc et ieronimus, ubi supra, libro IIIº: 'Oracio,' inquit, 'licet de bone indolis ingenio profecta sit et distincta inuencionibus ac flore uerborum ornata, non est tamen nitida, nisi actoris sui manu limata fuerit et polita; nec habet cum decore mixtam grauitatem, sed in modum diuinitum rusticorum opibus suis magis arguitur, quam ornatur.' Ceterum, ut ait quintilianus, ubi supra: 'nec id quidem

38-43 *Comment. in Epist. ad Galatas* II (467); M 26, 386BC 43-44 *Epist. III*, 30 47-48
Comment. in Epist. ad Gal. II (466); M 26, 385D-386A 53-55 *ibid.* 55-57 *Instit. Orat.* II, 9, 3
 57-60 *Sentent.* 53, 44 60-65 *op. cit. III* (485-486); M 26, 400BC 65-67 *Instit. Orat.* II, 1, 7

40 docui] docuerat 41 instruerem] instruat auditores 42 sonora] resonans | illa] ea 43
 generatur] generata est 48 iste] tantum add. 50 prolixitate uel] brevitate add. 56 sparguntur] sparseris | ea] illa | sciencia] eloquentia 59 Hoc] illud 60 illud] hoc 65 ornatur] exornatur
 36 ore] voce M uocat] vocant R 37 actoris] auctoris R 38 vox] om. M idem] om. R 41 Mag-
 nam] Magna P habet vim] vim habet R uox uiua] uiua uox M 42 atque] et R 48 ac] et R
 iste] tantum add. R 49 ingerere] hec Ieronimus add. RI Ideo] Unde RI 50 oriuntur] om. R de
 nimia prolixitate uel] om. M breuitate add. RI 51 de lingue — tarditate] om margin P 53
 idem] iheronimus add. M nunc] inquit add. R 54 nequaquam] et add. I 55 quintilianus]
 in add. R 56 fuerit] fuerit RM 57 coalescere] calescere R nequit] nescit M Illum]
 autem add. R 61 profecta] perfecta R

estimandum est, cuius etatis ad discendum uel docendum quisque sit, sed quantum in studiis iam effecerit.' Iterum, ut dicit seneca in libro *de quatuor virtutibus*: 'non te moueat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat, attendas.' ut enim dicit idem in libro *de moribus*: 'uerba non personis
 70 estimanda sunt, sed rebus.' At, ut dicit augustinus *de doctrina christiana* libro IIII: 'qui affluit insipienti eloquencia, tanto magis cauendus est, quanto magis in hiis, que audire inutile est, delectatur auditor.' Sed hodie, ut in pluribus uidetur impletum esse, quod predixit apostolus II^a
 75 *ad thymoth.* IIII: 'Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus. Et a ueritate quidem auditum auertent; ad fabulas autem conuertentur.' Hec apostolus. Contra quod in libro supra dicto dicit boecius: 'Malo
 80 balbucientis magistri licet tedioso fructu deliniri, quam seducentis cecitatis dulcore gloriari.' Tercium uero, quod de magistro ad discipulum spectat, est, ut, si fieri potest, ei se coniungat, iuxta illud *ecclesiastici* VII:
 'Si uideris sensatum, euigila ad illum, et gradus ostiorum illius exterat pes tuus.' unde et boecius, ubi supra, 'Scolasticus,' inquit, 'doctorem suum metuendo diligat et eius mansio, si fieri potest, cohabitando se inferat, ut, cum locus fuerit, ad eum requirendo recurrat.' Hinc et seneca
 85 ad lucilium epistola VI^a: 'Plus tibi uiua uox et conuictus quam oracio proderit. unde, in rem presentem uenias, oportet.' Quartum est, ut eidem humiliter se subiciat. unde boecius, ubi supra, 'Scolaris,' ait, 'magistrum diligat, eique subici gaudeat, quia qui non nouit subici, non nouit magistrari.'

DE ATTENCIONE IPSIUS AD AUDIENDUM. VIII.

Hec autem discipuli subiectio, sicut ibidem dicit boecius, consistere debet in tribus, videlicet, ut sit attentus ad audiendum, docilis ad intelligendum, beniuolus ad retinendum. De primo dicit dominus in *matheo* XIII: 'qui habet aures audiendi, audiat,' i.e. diligenter attendat, ut intelligat.
 5

67-69 (Pseudo-)Seneca, *De Formula Honestae Vitae* II, 11 69-70 (Pseudo-)Seneca, *De Moribus* 13 69-70 (Pseudo-)Seneca, *De Mortibus* 13 70-72 *De Doctr. Christ.* IV, v, 7; M 34, 91 77-79 *De Disc. Schol.* IV; sentence missing in Migne but appears in *Duplex Commentatio . . . de consolatione philosophica et de disciplina scholastica* (Lyon, 1514) 82-84 *ibid.* IV; M 64, 1230C 84-87 *Epist.* I, 6 (6), 5
 87-89 *op. cit.* II; M 64, 1226D

69 attendas] intendito 78 magistri] om. 84 inferat] inserat 86 unde] om. 88 nouit] noscat
 69 attendas] attendat M dicit idem] idem dicit M 70 estimanda] extimanda M 71 qui] que R Q' M 72 in hiis] om. R audire] delectatur add. M 73 predixit] dicit RM 75 ad] om. I
 76 auertent] aduertent et R autem] om. R 78 cecitatis] om. I 80 vii] VI I 81 illius] illi R
 exterat] exerceat R 82 Scolasticus] om. R 83 potest] se coniungat M 84 requirendo] om. R
 85 lucilium] in add. R 86 est] om. R 87 humiliter se] se humiliter R 88 nouit] nouerit R

VIII. 2-4 *De Disc. Schol.* II; M 64, 1227A

VIII. 1 inserted by different hand P 2 ibidem] om. R 4 in] om. I *matheo*] Mathei I

ut enim dicit petrus apostolus in *epistola clementis III*: 'mater omnium malorum est ignorancia.... Nec aliud est ignorancia, nisi non agnouisse, quod expedit . . . et hec omnibus eciam bonis fraudari nos facit. Dum enim ignorant homines, quantum habeat sciencia boni, malum ignorancie de se non paciuntur excludi.' Hec ille. Ideo dicit ambrosius in libro de *incarnacione christi*: 'Quid aures tanquam cera et plumbo clauditis et . . . fastidientes auditis?' ut enim ait uarro *ad atheniensem auditorem*: 'renuit philosophia stomachum fastidientem et ad simplicem cenam hy-
larem inuitat conuiuam.' De hac quoque materia plenius dictum est superius, ubi actum est de regimine auditus. Sciendum quoque, quod in
audientis attencione tria requiruntur, sc. taciturnitas et humilitas et
discrecio. primo quidem taciturnitas, iuxta illud *ecclesiastici* xxxii:
'Audi tacens et pro reuerencia accidet tibi bona gracia.' In epistola
quoque *iacobi* legitur: 'Sit omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem
ad loquendum.' Nam et si forte sciolus sibi uideatur in hiis, que audit,
tutius tamen est audire quam loqui, quoniam 'audiens sapiens sapiencior
erit,' ut legitur in *proverbiis* 1. Hinc et in *ecclesiastico* xxxii legitur:
'In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et querens.' Propter
hoc etiam, ut dicit augustinus de uerbis domini *martha de maria conque-
rente*, quod eam relinqueret solam ministrare: 'maria sedens et audiens
doctrinam domini tanquam discipula noluit respondendo laborare, sed
causam suam maluit domino committere. Si enim,' inquit, 'pararet re-
sponseonem, remitteret audiendi attencionem.' hec augustinus. Iero-
nimus quoque *super ecclesiasten* dicit, quod pythagoricorum disciplina est
tacere per quinquennium et postea eruditos loqui. In taciturnitate uero
requiritur humilitas contra illud, quod dicit helyu de se ipso, scil. in *job*
xxxii: 'Exspectaui,' ait, 'sermones uestros, audiui prudenciam uestram,
donec disceptaretis sermonibus, et donec putabam uos aliquid dicere,
considerabam etc.' Quod sic exponit gregorius in *moralibus* libro xxiii:
'Ecce,' inquit, 'loquens helyu ostendit, quam superbe tacuerit. Cum
enim dicit: "exspectaui sermones uestros et putabam vos aliquid dicere,"'

6-10 (Pseudo-)Clement, *Opera Dubia, Epist. m*; MG 1, 494BC, 495BC 10-12 *De Incarnatione*
11, 14 (706); M 16, 822A 12-14 *Sentent. 87* 24-28 *Sermones ciii, 2-3*; M 38, 614
28-30 cf. p. 11, ll. 74-75 34-38 *Moralia xxiii, 7, 14*; M 76, 259D

VIII. 7 agnouisse] cognovisse 8 et — bonis] His autem omnibus carere et | facit] sola
facit ignorantia 35 Ecce] om. | ostendit] indicat

7 agnouisse] nouisse M 8 hec] hoc I fraudari nos] nos defraudari M 11 Quid] Qui R
14 inuitat] inuitauit R dictum est] est dictum R 15 Scendum] est add. R quoque] autem M
16 et humilitas] humilitas RI 18 accidet] accedet MI tibi] om. R bona gracia] gracia bona M
21 tamen est] est tamen M 22 in] om. I in] om. RI legitur] dicitur R om. M 25 relinqueret]
relinquerit M 27 maluit] voluit M pararet] preparat R pareret I 28 attencionem]
intencionem M 29 pythagoricorum] pictagoricorum RM 31 in] om. I 36 puta-
bam] putaui R

aperte declarat se ad uerba senum iudicantis pocius studio quam discentis
voto tacuisse.' In humilitate quoque requiritur discrecio, scil. ut non
statim auditor singularibus opinionibus magistri sui pertinaciter adhereat,
40 sed discernat et conferat. Hinc et boecius, ubi supra: 'stultum est,' in-
quit, 'omnino magistri sui confidere sentenciis. Sed primo quidem cre-
dendum est, donec uideatur, quid senciatur. Deinde uero fingendum est
ipsum errasse docendo, si forte inueniatur, quod illius sentencie obuiat.
... Itaque nec magistro suo, nec quaternis omnino credit siue perti-
45 naciter adhereat, sicut nigrio, qui montani, magistri sui, sentenciis in
tantum confisus est, quod omne uerbum ab ipsius ore progressum quater-
nis exorabat et tanquam sacrum existimans, nichil aliud . . . in scolis
predicabat. unde multociens pudore confusus, abibat conclusus.' Hec
boecius. Hoc est, quod dicitur in *proverbiis* xiii: 'Innocens,' id est
50 simplex uel fatuus, 'credit omni uerbo.' Nec obstat, quod dicit aristotiles
in *elenchis*: 'oportet credere illum, qui dicit.' Illud enim accipitur de
simplici credulitate, scil. absque pertinacia uel obstinacione, ita, quod
paratus sit ab illa sentencia resilire, si quando reperiat forciorem auto-
ritatem uel rationem contraire. hoc est enim quod dicit boecius: 'primo
55 quidem credendum esse, donec uideatur. Deinde fingendum illum er-
rasse docendo, si forte inueniatur, quod illi sentencie obuiat.' Siquidem
et augustinus dicit *contra faustum* disputacione xi: 'In opusculis meis ac
mei similium, licet eadem, que et in scriptura diuina, inueniatur ueritas,
longe tamen impar est auctoritas . . . unde nisi uel racione certa uel ex
60 auctoritate illa canonica, quod ibi disputatum uel narratum est, demons-
tretur, si quis credere noluerit, non reprehenditur. Ac illa sacri canonis
ueteris et noui testamenti excellens auctoritas apostolorum est firmata
temporibus, cui subiectus seruiat omnis fidelis et pius intellectus.' Ecce
hic innuit augustinus, quod nullius doctrine tenemur omnino et irre-

40-48 *De Disc. Schol.* v; M 64, 1234A 50-51 *De Sophisticis Elenchis* 2, 165b, 3 54-56 cf.
ll. 41-43 57-63 *Contra Faustum* xi, 5; M 42, 248-249

41 magistri — sentenciis] *paraphr.* 42 Deinde] postea | uero] *om.* 43 ipsum] eundem |
errasse] in add. | inueniatur — obuiat] reperire queat, quid commissae sedulitati objiciat 45 nig-
rio] Jugo | sentenciis] monitis 47 exorabat] exarabat | existimans] existimabat 48 multo-
ciens] multoties 57-63 *paraphr.*

37 iudicantis] indicantis M 39 auditor] adjutor M 41 magistri — sentenciis] sentenciis
magistri sui fidere M 43 quod illius] quodus R 45 nigrio] nigro R 45-46 in tan-
tum — est] confisus est tantum R 47 exorabat] blurred P exarabat R extabat M existimans]
existimans R 48 confusus] conclusus M conclusus] *om.* M 49 in] *om.* I 50 aristotiles]
aristoteles R 51 dicit] discit RMI 52 uel] et R 53 reperiat forciorem] for-
ciorem reperiat R 54-55 primo quidem] primum siquidem R 55 esse] est R fingendum]
frangendum R fingendo M 56 obuiat] obuiet M 57 xi] xxii R 58 et] *om.* I 59 uel
ratione] uel ex racione R 61 Ac] At MI illa] substancia add. R 62 ueteris — testamenti]
noui ac ueteris testamenti M apostolorum est] est apostolorum R firmata] est add. R

65

fragabiliter credere, nisi tantum diuine scripture, sed in qualibet alia nobis relinquitur libertas iudicandi de ueritate uel falsitate. unde recte dicitur *I^o iohannis* iii^o: ‘Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex deo sunt.’ Hinc et cyprianus martir *contra iudeos*: ‘Aurium,’ inquit, ‘officium est quelibet indifferenter . . . percipere, fidei uero non nisi, que probauerit credere.’ Propter hoc etiam dicitur *I^o ad thessalonicenses* v: ‘Omnia probate, quod bonum est, tenete.’

70

DE DOCILITATE IPSIUS AD INTELLIGENDUM. IX.

De secundo, id est, docilitate, dicit quintilianus II^o libro: ‘Sicut officium est preceptorum docere, sic discipulorum se dociles prebere. sciencia namque coalescere nequit, nisi tradentis et accipientis concordia sociata fuerit.’ Hec quintilianus. Item, cesarius arelatensis omelia 1^o: ‘Sicut nobis expedit collectis scripturarum floribus spiritualem cibum conficere, ita nos oportet eum cum grandi auiditate requirere.’ hec cesarius. Est autem docilitas recta discendi habilitas, de qua dicit apostolus *II^o ad thymoth.* ii: ‘Seruum domini oportet mansuetum esse ad omnes, docibilem etc.’ Exemplum refert ualerius maximus libro VIII de socrate, ‘qui dum semper ad discendum se pauperem credidit, ad docendum se locupletissimum fecit . . . sed et solon atheniensis,’ — uidel. unus de sapientibus grecie, — ‘quanta industria flagrauerit; eciam uersibus complexus est, quibus se cotidie aliquid addiscendentem senescere significauit.’ Hec ualerius. Hinc et cato dicit in libro *de moribus*:

5

Instrue preceptis animum; ne discere cesses.
Nam sine doctrina uita est quasi mortis ymagno.
Commoda multa feres, sin autem spreueris illud.
Non me scriptorem, sed te neglexeris ipsum.
Ne pudeat, que nescieris, te uelle doceri.
Scire aliquid laus est, culpa est nil discere uelle.

10

15

20

Item sedulius in carmine paschali libro 1^o:

68–70 *Adversus Judacos* 1; CSEL 3^o, p. 133, 5–7

69 uero] autem

67 1^o] in M 68 martir] om. M 69 est] om. R 70 dicitur] om. R

IX. 2–5 *Instit. Orat.* II, 9, 3 5–7 (Pseudo-)Augustine, *Sermones* 299, 4; M 39, 2318; see above, p. xxxi f. 10–14 Valerius Maximus, VIII, 7, Ext. 14 and 8 15–21 *Disticha* III, 1; III, Prol. 3–4; IV, 29 22–24 *Carmen Paschale*, Praef. 7, 9

IX. 11 credit] credit | docendum se] docendum 14 significauit] significat 16 cesses]
cessa 18 feres] feret | spreueris] spreuerit 19 scriptorem] doctorem | tel] se | neglexeris]
fastidet | ipsum] ipse 20 Ne] non

IX. 1 inserted by different hand P 2 1^o libro] libro 1^o M 3 docere] om. M dociles]
dociles M 4 coalescere] calescere R 5 Item] unde M 1^o] dicit add. M Sicut] om. M
7 nos] uos? P vos M nos RI 9 docibilem] docilem RI 11 discendum] addiscendum R
docendum I 14 significauit] signauit RM 15 et] om. R 16 ne] nec M 19 scriptorem]
doctorem R ipsum] ipse R 21 culpa] pudor R

Tu, si magnarum caperis dulcedine rerum,
 nobilium nitidis doctorum uescere cenis.

25 Hec de docilitate sunt dicta, quam utique iuuat ipsa natura. ut enim
 ait aristotiles in principio *methaphisicorum*: 'omnes homines natura scire
 desiderant.' Item seneca ad lucilium: 'dociles,' inquit, 'natura nos edidit
 et rationem dedit imperfectam, sed que perfici posset.' Magni uero
 resert, quali in corpore animi locati sint. Nam multa e corpore ex-
 30 istunt, que mentem acuant, multa, que obtundant. unde aristotiles
 ait 'omnes ingeniosos melancolicos esse, ut ego me tardiorem esse non
 feram moleste.' Hec ille. Hinc et augustinus in libro x *de trinitate*: 'ad
 doctrinas,' inquit, 'cognoscendas plerumque nos laudancium et predican-
 cium accendit auctoritas. Et tamen, nisi breuiter impressam cuiusque
 35 doctrine nocionem in animo haberemus, nullo ad illam discendam studio
 flagraremus.' Item hugo in libro *de anima et spiritu*: 'Anima,' inquit, 'a
 creatore suo habet principia, ex quo est in genere suo perfecta. unde ex
 quo est, sciret omnia, que ab homine sciri possunt, nisi grauitas carnis
 esset. Quod per primum hominem, qui ante corrupcionem humanitatis
 40 perfecte scienciam habuit humanam, probari potest. Sed modo corrupta
 humanitate, ex quo coniungitur, corrumpitur; nec proprietates suas po-
 test exercere, donec usu et experientia et alicuius doctrina excitata in-
 cipit discernere. ueluti si quis cum subtili acie oculorum in tenebrosa
 detrudatur, videre tamen non potest ibi, nisi prius assuescat tenebris et
 45 lumen accendatur.' Porro in docilitate discipuli requiruntur eciam tria.
 Primum scil., ut mansuete ac sine contradictione audiat, iuxta illud *iacobi*
 1°: 'In mansuetudine suscipite insitum uerbum.' Et illud *ecclesiastici* vi:
 'Esto mansuetus ad insitum audiendum uerbum.' Econtra uero dicit
 clemens in *itinerario*: 'Dolores michi esse fateor de nonnullis hominibus,
 50 qui, cum ad nos ita ueniant, ut aliquid discant, ubi docere illos ceperimus,
 ipsi rursus se magistros esse profitentur et interrogant quidem ut igno-

26-27 *Metaphys.* A 1, 980a, 22 27-28 *Epist. v*, 8 (49), 11 30-32 *Problematum* xxx, 953a,
 10-12; cf. Cicero, *Tusc. Disp.* 1, 33 32-36 *De Trin.* x, i, 1; M 42, 971 36-45 (Pseudo-)Hugo,
De Spiritu et Anima XLVIII; M 40, 815 49-52 (Pseudo-)Clement, *Recognitiones* III, 33; MG
 1, 1297C

23 Tu] aut 33 et] atque 35 [illam] eam 41 coniungitur] corruptioni add. 42 excitata]
 incitata 49 Dolores] dolori 50 illos] eos

26 ait] dicit R aristotiles] aristoteles RI in principio *methaphisicorum*] in libro *methaphisice* in
 principio R in principio *methaphisice* I 26 natural] naturaliter MI 27 dociles inquit natura
 nos] Natura inquit nos dociles R 28 que] qui M 29 sint] sunt M 30 acuant] acuant et
 R aristotiles] aristoteles RI 31 melancolicos] melencolicos R 32 x] 1° R 35 nocionem]
 nacionem R 40 perfecte] perfectione P habuit] on margin P 42 excitata] exercitata
 RI 45 eciam] om. RI 47 suscipite] accipite R insitum] om. RMI 49 michi esse]
 esse michi M 50 discant] addiscant M docere illos] illos docere R 51 rursus] rursum R
 profitentur] confitentur M quidem] quidam I

rantes, contradicunt autem ut scientes.' hec ille. Secundum est, ut sensui loquentis magis quam superficie uerborum adhæreat. In qua solent auditores calumpniari tria, videlicet obscuritatem uel ambiguitatem, super qua dicit hylarius in libro *de trinitate* 1^o: 'obtimus lector est, qui dictorum intelligenciam exspectat ex dictis pocius, quam imponit, et refert magis, quam affert. Nec id uideri dictis contineri cogit, quod ante lectionem intelligendum presumpserit.' Item dyonisius in libro *de diuinis nominibus*: 'Irracionale,' inquit, 'ac stultum est non intencionis uirtuti sed dicti onibus attendere, nec est proprium diuina volencium intelligere.' Hinc et augustinus in libro *de cathezizandis rudibus*: 'Ita,' inquit, 'preponende sunt sentencie uerbis, sicut animus preponitur corpori.' Item rusticam simplicitatem, de qua dicit Jeronimus in libro *de optimo genere interpretandi*: 'Semper michi fuit ueneracioni non uerbosa rusticitas sed sancta simplicitas.' Idem *ad marcellam*: 'Non,' inquit, 'tam uerba sunt necessaria quam sensus, quia, si eloquiam querimus, demostenes eligendus est aut tullius.' Item in congruitatem, de qua dicit augustinus libro *confessionum* 1^o: 'vide, domine, et pacienter ut uides, uide, quam diligenter a prioribus accepta locutoribus pacta litterarum . . . homines obseruent, et a te accepta perpetue salutis pacta negligant, ut qui . . . contra gramaticam disciplinam sine aspiracione prioris sillabe hominem dixerit, quam magis displiceat hominibus, quam si contra precepta tua hominem oderit, cum ipse homo sit . . . Et certe non est interior sciencia litterarum quam scripta conscientia id se nolle facere alij quod nolit pati.' Tercium uero, quod in audiendis docilitate requiritur, est, ut ea, que minus intelligit, a magistro requirat. Cuius rei nobis exemplum in se saluator ostendit, licet hominis doctrina non eguerit. unde Jeronimus *ad paulinum* dicit: 'Saluator XII annos impleuerat et in templo sedens . . . magis docet, dum prudenter interrogat.' Ideo dicitur in *ecclesiastico* xxxii: 'Audi tacens simul et querens.' Hinc eciam ieronimus in prologo *super epistolam ad galathas* in sancta marcella commendat ardorem

55-58 *De Trin.* 1, 18; M 10, 38B 58-60 *De Divinis Nominibus* 1V, 11; MG 3, 707C 61-62
De Catechizandis Rudibus 1X, 13; M 40, 320 63-65 *Epist. LVII*, 12 (317) 65-67 *Epist. xxix*,
 1 (140) 67-75 *Confess.* 1, xviii, 29 77-79 *Epist. LIII*, 3 (273) 80-83 *Comment. in Epist.*
ad Gal., Prol. (367-368); M 26, 307B

56 exspectat] exspectet | imponit] imponat | refert] retulerit 57 affert] attulerit | Nec] neque |
 cogit] cogat 66 quia] Quod | eligendus] legendus 68 quam] quomodo 71 prioris] primae
 72 quam magis] magis | precepta tua] tua precepta 73 ipse] om. 74 nolle — alij] alteri
 facere 78 sedens] senes de quaestionibus legis interrogans 79 magis] magister

52 autem] aut R 54-55 super qua] supra quam R 57 affert] ausert M lectionem] lectorem R
 59 ac] et RM 60 volencium] violentium / Hinc] hec R 63 in libro] on margin P 67 con-
 gruitatem] congruitate R libro] in libro RMI 71 hominem] om. R 72 precepta tua] tua
 precepta R 73-74 sciencia litterarum] scil. litterarum sciencia R 74 id se nolle] i.e. se velle R
 75 audiendis] audientis RM 76 minus] non R nobis exemplum] exemplum nobis R 77 doc-
 trina] docti M 79. magis] magister R in] om. I 80 eciam] et add. M

descendi, dicens: 'Certe,' inquit, 'cum rome essem, nunquam me tam festina uidit, ut non de scripturis interrogaret aliquid.' verum eciam et in interrogando cauenda sunt duo vicia, sc. iactancia et fraudulencia.

- 85 De iactancia est illud clementis positum supra, sc. quod quidam 'interrogant ut ignorantes et contradicunt ut scientes.' De fraudulencia uero habetur exemplum in *matheo* xxii, ubi legitur accessisse doctor legis ad dominum iesum temptans eum. In cuius omelia dicit iohannes crisostomus: 'Simplicissimus interrogator et malignissimus insidiator de
90 magno mandato interrogat, qui nec minimum obseruat.' Similiter in *ezechiele* xiii, ubi leguntur venisse seniores israel ad interrogandum dominum. De quibus eciam dicit dominus ad prophetam: 'num quid interrogatus respondebo eis?' Quod exponens ieronimus dicit: 'non meretur audire veritatem, qui fraudulenter interrogat,' id est non animo
95 discendi sed temptandi. Est namque studiosi docilitas, ut dictum est supra iuxta boecium, ad intelligendum, sicut attencio ad audiendum. ut enim ait cato:

Legere et non intelligere est negligere.

- 100 Parumque uel nichil prodest audire uel legere, et eciam retinere, nisi assit et intelligere. Multi tamen ipsa doctrine uerba memoriter retinent, sed intelligencia uerborum carent, nec saltem intelligere student. unde augustinus in libro *de doctrina christiana* iii^o: 'Sapienciam tanto magis uel minus homo dicit, quanto magis in scripturis proficit, non dico in eis multum legendis memorie mandandis, sed bene intelligendis, et diligenter eorum sensibus indagandis. Sunt enim qui eas legunt et tamen negligunt. legunt enim ut teneant, et negligunt, ut intelligent. Quibus longe sine dubio preferendi sunt, qui uerba earum minus tenent et cor earum sui cordis oculis uident. Sed utrisque melior ille, qui et cum uult, eas dicit, et sicut oportet, intelligit.'

[X.] DE BENIUOLENCIA EIUSDEM AD RETINENDUM.

De tercio, i.e. de beniuolencia, que est ad retinendum, est illud hugonis in libro *dydascalicon* iii^o: 'Ne,' inquit, 'o lector, nimium leteris, si multa

85-86 cf. p. 34 f., ll. 51-52 88-90 *Dominicae XVIII post Pentecostes, ex Variis in Matthaeum Locis*, xxvi; ed. of Venice, 1548, II, 261B 93-94 *Comment. in Ezech. IV (134); M 25, 118B*
95-96 cf. p. 30, ll. 2-3 97-98 *Disticha, Prol.* 102-109 *De Doctr. Christ. IV, v, 7; M 34, 92*
102 Sapienciam] sapienter 103 scripturis] sacris add. 105 tamen] om. 106 enim]
om. | et] om. 108 uult] uolet

83 festina] festiuia I 84 in] om. R 86 uero] autem I 87 in matheo] Mathei I doctor] doc-
torem M 89 et] om. M 94 id est] scil. R 95 namque] itaque R 98 est negligere] neg-
ligere est M 99 retinere] intelligere R 103 dicit] discit M 104 mandandis] in audiendis R
105 eorum] earum R indagandis] indigandis M interrogandis I 107 cor] om. R

X. 2-4 *Didasc. III, 12; M 176, 773B*

X. 1 *Inserted by different hand P eiusdem] ipsius M* 2 i.e. de] i.e. R 3 *dydascalicon]*
didascalon R inquit] in quid P

legeris, sed si multa intellexeris, . . . immo si retinere potueris.' ut enim legitur in *proverbiis* XXI secundum aliam translacionem: 'thesaurus desiderabilis,' sc. sapientie uel veritatis, 'requiescit in ore sapientis,' sc. ad studiose ruminandum et memoriter retinendum. Nam animalia, que non ruminant, secundum legem immunda reputantur. Et de tali dicitur *ecclesiastico* XXI: 'Cor fatui quasi uas confractum, omnem sapientiam non tenebit.' Dicit eciam uarro, quod 'canale fissum est auris, que accepta memorie non commendat.' In auditoris eciam beniuolencia similiter requiruntur tria. Primum sc., ut libenter audiat et diligenter, hoc est amabiliter, secundum illud *ecclesiastici* III: 'Auris bona audiet cum omni concupiscencia sapientiam.' hinc et in *proverbiis* XXII dicit salomon: 'fili, inclina aurem tuam et audi uerba sapientum. Appone cor ad doctrinam meam, que pulcra erit tibi, cum seruaueris eam in uentre tuo,' i.e. in affectu uel in memoria, 'et redundabit in labiis tuis postea.' De hoc etiam audiendi affectu dicit cesarius arlatensis in *omelia* II^a: 'Sicut a nobis dominus sucepti officij necessitate loquendi requirit officium, ita et a nobis, carissimi, audiendi requirit affectum.' Sed quidam ideo uerba docentis respouunt, quia doctorem ipsum contemptibilem reputant. Contra quos dicit prosper in libro *de uita contemplativa* II^b: 'Sunt qui non rationem dictorum, sed dignitatem dicentum prava examinacione discuciunt, et magis quis dicat, quam quid dicat, attendunt, et quod facere aut fieri nolunt, dici quoque sibi fastidiunt; paraciores aliquid doctrine, cum illud scire cupiunt, ignorare, quam a persona inferiore cognoscere: cum veritas undecumque claruerit, non humano ingenio sed deo deputanda sit.' Hinc est illud seneca superius positum: 'Non te moveat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat, attendas.' Secundum est, ut audita breuiter in memoria colligat. Ideo inquam breuiter, quia non de facili omnia uerba, que dicuntur, in leccione possent recollegi, ne dum uerba tocius libri. Ideoque summam intencionis et materie discenti conuenit memoriter retinere. unde hugo, ubi supra: 'Oportet,' inquit, 'ut que diuisa didicimus, commendanda memorie colligamus.

10-11 *Sentent. 91* 18-19 *Homiliae vi*; M 67, 1056D 22-28 Julianus Pomerius, *De Vita Contempl. ii, Praef.*; M 59, 441C 28-29 cf. p. 30, ll. 67-69 33-40 *Didasc. iii, 12*; M 176, 772D

X. 19 dominus] pro add. | requirit] depositi 20 nobis] vobis 23 dicentum] dicentium

5 in] om. I 8 dicitur] in add. M 9 ecclesiastico] ecclesiastici R 10 eciam] om. R
 11 similiter] om. M 14 in] om. I 15 cor] tuum add. R 16 erit] erunt I 17 uelin] uel M
 19 dominus] pro add. R necessitate] auctoritate M 20 carissimi] Izmi? M 23 dicentum]
 dicentum RMI 24 quid dicat] quid dicatur I 25 nolunt] volunt R 26 cum illud] erased
 and corr. Petiam quod R 27 claruerit] claruit M 28 est] eciam R 29 nec — attendas]
 om. I dicat] dicas R 30 breuiter in memoria] in memoria breuiter M 31 possent] possunt
 R 32 ne] nec M summam] sententiam I 34 que] qui M diuisa] diuersa R didicimus]
 dicimus I

- 35 Habet siquidem omnis tractacio principium aliquod, cui tota rei ueritas et sentencie uis innitatur et ad ipsum alia omnia referuntur. Hec querere ac considerare est colligere. unus quippe fons est, ex quo riuuli multi: nec oportet anfractus fluuii sequi. Si fontem tenes, totum habes. Hoc idcirco dixerim, quia memoria hominis hebes est ac breuitate gaudet,
 40 et siquidem in multa diuiditur, in singulis minor efficitur.' Hec hugo. Propter hoc eciam in multis tractatibus et libris frequenter post diffusas sentenciarum exposiciones fieri solent epylogi, id est, breues dictorum recapitulaciones, quibus summatim possint omnia memorie commendari. Plus etiam frequenter discipulus proficit lectionem repetendo quam ipsam
 45 audiendo. Multum enim ad memoriam proficit excercitacio, que fit ea, que audita sunt, sibimet recolendo ac ruminando uel aliis recitando. unde dicit boecius, ubi supra, quod 'expedit scolastico, ut aliquos habeat secreto, quos doceat eisque libros legat . . . ut sic et intellecta sciat et scita exprimere noscat.' Tercium est, ut lectiones cotidianas non dimit-
 50 tat uel eciam interrumpat, sed continue audiat, iuxta illud *prouerbiis* VIII: 'Audite disciplinam et estote sapientes et nolite abicere illam.' ut enim legitur in libro *sapiencie* III: 'sapienciam et disciplinam qui abicit, infelix est; et uacua est spes illorum et labores sine fructu.' ideo dicit boecius, ubi supra: 'Non sit scolaris discolus,' id est, 'a scola diuisus . . .
 55 Nec per vicos et plateas et spectacula publica, per pompas et choreas et publicas cenas oculis uagis effrenique lingua . . . discurrere . . . sed continuitatis constanciam, prout facultas suppetit, menti studeat imprimere. Quid enim . . . constancia lucidius, quid inconstancia nequicius; prima parit, secunda destruit, prima procedit, secunda retrocedit.
 60 Prima colligit, secunda uero collecta dissoluit.' Hec boecius. ideo dici-
 tur in *ecclesiastico* xxvii: 'Homo sapiens in sapiencia manet ut sol, nam stultus ut luna mutatur.' Hinc et ieronimus *super epistolam ad galathas*: 'In bonis,' inquit, 'studiis non tam inicia sunt laudanda quam finis,' id est, perseverancia finalis. Sed huiusmodi perseverancia difficilis est
 65 stultis, secundum illud *ecclesiastici* vi: 'Quam aspera nimium sapiencia

47-49 *De Disc. Schol.* v; M 64, 1234B 54-60 *ibid.* II, III; M 64, 1227A-1228D 62-63 *Com-*
ment. in Epist. ad Gal. 11 (461); M 26, 381C

34 diuisa] discendo | didicimus] divisimus | commendanda] commendando 48 secreto] secreta
 [!] | eisque] om. 49 noscat] discat 56 effrenique] effrena 57 studeat] dinoscatur
 59 destruit] dispergit 60 uero] om.

35 aliquod] aliud M ubi add. I 36 innitatur] invitatur I alia omnia] omnia alia RM Hec] hoc R
 37 fons est] est fons R 38 anfractus] aufractus R fluuii] fluuum R 39 Hoc] hec M 40 siqui-
 dem] siquid M 41 et] ac M 44 frequenter discipulus] discipulus frequenter M 47-48
 habeat secreto] secrete habeat R 48 quos doceat] om. I 50 audiat] studeat R 52 in
 libro] om. I 55 spectacula publica] publica spectacula R 60 Hec boecius] om. M
 61 in] om. I 64 perseverancia] perseverentia I 65 aspera] est add. R sapiencia] om. R

indoctis hominibus, et non permanebit in illa excors,' id est, homo sine corde, sc. fatuus; ut enim iam dictum est supra: 'cor fatui quasi uas confractum etc.' Nec mirum, si talibus aspera est sapiencia, quia stulticie illorum contraria. unde ibidem subiungitur: 'Quasi lapidis uirtus probacio erit in illis et non demorabuntur proicere illam.' Ac si dicatur: sicut rustici, fatui sc., lapidem preciosum inuenient, non reputant, quia uirtutem eius ac preciositatem ignorant, et ob hoc illum quasi vile quid proiciunt, sic homines indocti et excordes uerba doctrine uel sapiencie parum approbant uel etiam omnino uilipendunt, quoniam utilitatem eius et saporem non cognoscunt. Ideo dicitur in *prouerbiis* xxiii: 'In auribus insipiencium ne loquaris, quia despiciens doctrinam eloquij tui.' Hoc est enim sanctum dare canibus et margaritas ante porcos spargere. vel aliter predictum uerbum exponi potest sub hoc sensu: Sicut uirtus hominis probatur in subleuacione ac portacione lapidis ponderosi, sic probantur homines in studio et labore sapienciam acquirendi. Nam sicut imbecilles et ignavi cito proiciunt lapidem, sic excordes ac stulti sapienciam, nec possunt in ea proficere, quia grauis est eorum stulticie. Difficile est eciam pueris propter imbecillitatem et lasciuiam illius etatis. unde augustinus *de ciuitate dei* libro xxi: 'Non parua,' inquit, 'pena est insipiencia uel impericia, que adeo fugienda merito iudicatur, ut per penas doloribus plenas pueri cogantur discere litteras uel quelibet artifacia. Ipsumque discere, ad quod penis adiunguntur, tam est illis penale, ut non nunquam ipsas penas, per quas compelluntur discere, ferre malint quam discere.' verum ut dicit basilius in *exameron* libro iii: 'que labore quesita sunt, et iocunde percipiuntur et diligentissime conseruantur. Nam quorum facilis habetur adepicio, eorum sine dubio fastidiosa est possessio.' Hec basilius. Hec de subiectione triplici, uel pocius quintuplici, quam debet discipulus exhibere doctori. unde boecius, ubi supra: 'Sit ergo,' inquit, 'discipuli summa subiectio magistratui, sit attencio excercitii, docilitas ingenii, beniuolencia animi, luxurie quoque specierum uitacis et felicis constancie debita professio.'

84-89 *De Civ. Dei* xxi, 14
III; M 64, 1230A

89-92 *Hexameron* III, 2; MG 30, 895C

93-96 *De Disc. Schol.*

86 quelibet] quaeque

67 confractum] fractum R 69 illorum] eorum R lapidis uirtus] virtus lapidis R 71 sc.]
om. R inuenient add. M inuenient] om. M quia] om. R 72 eius] om. R preciositatem] eius
add. R illum] om. R 75 in] om. I 77 dare — margaritas] canibus dare et mar-
garetas R 81 ignavi] ignari R ac] et R 82 nec] non I possunt in ea] in ea possunt R
stulticie] stulticia R 83 Difficile] difficilis R 85 merito iudicatur] iudicatur merito R
87 Ipsumque] ipsum R penis] per eius R 88-96 discere — professio] om. R 88 malint]
mallunt I 90 quesita] consita M 91 Hec de] de R 95 quoque] que M

[XI.] DE ORDINE SCOLASTICE DISCIPLINE.

Ceterum in addiscendi modo necessaria sunt tria, scil. ordo et affectio et intencio. unde dicit apostolus *I^e ad corinthios* viii: 'Si quis existimat se aliquid scire, nondum nouit, quemadmodum oporteat eum scire.'

5 Quod de disciplina theologica sic exponit beatus bernardus *super cantica omelia xxxvi^a*: 'Quid est,' inquit, 'modus sciendi, nisi ut scias, quo ordine, quo studio, quo fine, queque oporteat nosse.' Et hec tria prosequitur de disciplina uel studio theologie hoc modo: 'Quo,' inquit, 'ordine, ut scil. illud prius, quod ad salutem maturius. Quo studio, ut id ardensius, quod ad amorem uehemencius. Quo fine, ut non ad inanem gloriam uel curiositatem uel aliquid simile sed tantum ad tuam uel proximi edificationem.' Hec ille de studio diuine scripture. verumptamen eciam illum modum debent imitari pro posse studiosi quarumlibet arcium, videlicet ut sit rectus discendi ordo, studiosa discentis affectio et pura intentio. De ordine discendorum dicit alpharabius in libro *de ortu scientiarum*: 'Principium omnium scientiarum est sciencia de lingua, id est, de impositione nominum rebus, scil. substancie et accidenti. Secunda est gramatica, que est sciencia ordinandi ipsa nomina rebus imposita et conponendi oraciones . . . Tercia logica, que est sciencia ordinandi 20 proposiciones enunciatiuas secundum figuras logicas ad eliciendas conclusiones, quibus peruenitur ad cognitionem dictorum et ad iudicandum de illis, utrum uera an falsa sint. Quarta uero poetica, que est sciencia ordinandi metra . . . secundum propositionem dictionum et tempora secundum numerum pedum eorum.' Deinde uero cetera, sicut alias sunt 25 ordinate. Ideoque dicit in libro *de divisione scientiarum*, quod prima est sciencia de lingua, secunda logice, tercia sciencia doctrinalis, quarta

XI. 5-12 *Sermones in Cantica xxxvi*, 3; M 183, 968CD 16-24 *De Ortu Scientiarum* II,
11, ll. 5-21; ed. Baeumker 25-27 *De Scientiis* I, trans. Dominicus Gundisalvi or Juan Hispano-
lense; ed. A. González Palencia, II, 87

XI. 9 scil.] om. illud] id 11 uel] aut | uel aliquid] aut aliquid 18 grammatica] scientia
grammaticae | ipsa] om. 19 Tercia] est add. | logica] scientia logicae 21 dictorum] in-
cognitorum 22 utrum] an | an] vel | poetica] scientia poeticae 23 metra] dictiones |
propositionem] proportiones 24 secundum numerum] om. | eorum] om. 25-27
paraphr.

XI. 1 inserted by different hand P 2 et] om. R 3 ad] om. I 4 nouit] cognovit M
5 beatus] om. M 7 noscere R 9 ut scil.] scil. ut M id] on margin P illud
I 13 eciam illum] illum eciam R debent] etiam add. R quarumlibet] blurred P quantumlibet I
14 rectus — ordo] ordo rectus discendi R 15 alpharabius] alphorabius, alpharabius on margin P
alphorabius I 19 Tercia] est add. RM logica] loica M 20 enunciatiuas] enunciations
dotted under enunciatiuas P enunciations R eliciendas] eligendas M 22 an] vel R poetica] poesia I
23 propositionem] proporcionem R 24 secundum — pedum] pedum ac numero-
rum R in numerum pedum I eorum] twice P 26 logica] logica R

uero naturalis, quinta diuina, sexta ciuilis. Hic quoque sciencia lingue comprehendit gramaticam et sub eadem uel sub logica rethoricam. Aliter uero dicit richardus de sancto uictore in libro *excerpcionum* talem uidel. in artibus ordinem esse obseruandum: 'Prima,' inquit, 'omnium comparanda est eloquencia et ob hoc expetenda est logica. Deinde purificandus est oculus mentis per ethicam et sic transeundum est ad theoreticam.' ubi nomine logice comprehendit trinam sermocinalem scienciam, scil. gramaticam et rethoricam et dyaleticam. logos enim grece dicitur sermo latine. Itaque scienciarum omnium grammatica est fundamentum, quam hodie multi tanquam uilem negligunt, et ideo parum in aliis proficere possunt. unde quintilianus in libro 1 *de oratoria institutione*: 'Non sunt,' inquit, 'ferendi, qui artem grammaticam ut tenuem atque ieunam cauillantur. que nisi . . . fundamenta fideliter iecerit, quidquid superstruxeris, corruet: necessaria pueris, iocunda senibus, dulcis secretorum comes, et que uel sola omni studiorum genere plus habeat operis, minus ostentacionis. Plurimi autem ambicosa festinacione a posterioribus incipiunt, dum ostentare discipulos circa speciosa malunt.' Hec quintilianus. Ceterum, ut dicit aristotiles in libro 1^o *metaphysicorum*: 'Impossibile est, ut addiscatur res aliqua, nisi sciantur eius principia, que sunt propositiones uniuersales.' Hinc etiam alpharabius in libro *de diuisione scienciarum*: 'In omni arte,' inquit, 'siue sit actiua, siue speculatiua, siue liberalis, siue fabrilis, regule sunt generaliter comprehendentes omnia uel forte plura, de quibus ars illa pertractat, que ad hoc quidem inuente sunt, ut per eas cognoscatur omne id, quod est illius artis, ne forte recipiatur in ea, quod non est eius, et ut per eas caueamus, ne forte in aliquo erremus . . . Nam in mechampnicis instrumentum, quo comprehenditur, si forte in aliquo erratur, ut in arte fabrili perpendiculum, regula uocatur.' hec alphorabius. Ad ordinem quoque pertinet, ut

29–33 *Excerptiones* 1, i, 23; M 177, 202A 37–43 *Instit. Orat.* 1, 4, 5 44–46 *Metaphys. A*
1, 981a, 16 46–54 *De Scientiis* 1; ed. cit. II, 89

31 ob hoc] ideo | est logica] logica 32 est oculus] oculus 33 theoreticam] rhetorica
39 iecerit] iecit 41 studiorum] in add. 42 minus] quam 48 fabrilis] fabricalis | regule]
responsa] comprehendentes] comprehendentia 50 inuente] inventa | eas] illa | id] illud 51 ca-
ueamus] experiamur | ne] si 52 erremus] erramus | quo] per quod 53 si — erratur] paraphr.

27 quoque] ergo sub R 28 comprehendit] twice M logica] loyca M 29 richardus] Ricardus R
excerpcionum] excepcionum MI 30 uidel.] scil. R esse obseruandum] obseruandum esse R
33 theoreticam] rhetorica M logice] loyce M comprehendit] om. M trinam sermocinalem] sermocinalem
trinam R comprehendit add. M 34 et] om. M dyaleticam] dialecticam R 37 i] om. R institu-
cionem] instruccione R 38 Non sunt] non tibi etiam R ferendi] sunt add. R 40 quidquid] quic-
quid R 41 gener] om. M 43 ostentare] obstentare R circa] scuta M 44 aristotiles in]
aristoteles RM 1^o] om. I *metaphysicorum*] metaphysice R 46 etiam] et M alpharabius] aphara-
bius M 47 diuisione] diffinitione I 49 forte] inserted by different hand P om. R 50 per
eas] per ipsas R om. I omne] om. R 51 per] eius add. M 52 mechampnicis] mechanicis
RM 54 alphorabius] alpharabius RM

30

35

40

45

50

55 illud discatur prius uel studiosius, quod ad propositum est utilius. unde hugo, ubi supra: 'Si omnia,' inquit, 'non potes legere, ea, que sunt utiliora, lege. Si autem omnia potes, non tamen idem labor omnibus impendendus est, sed quedam ita legenda sunt, ne sint incognita, quedam uero ne sint inaudita, quoniam aliquando pluris esse credimus, quod non 60 audiuius.' hec hugo. Quedam etiam legimus uel addiscimus, non quia multum utile sit ea scire, sed quia turpe est ignorare. Quedam uero, quia ipsum ignorare est periculorum, quoniam, ut dicit boecius, 'nullum malum euitari potest nisi cognitum.' unde ambrosius *super lucam*: 'legimus aliqua, ne ignoremus; legimus, non ut teneamus, sed ut re- 65 pudiemus.' Hinc etiam in consilio cartaginensi IIII^o permittitur episcopis hereticorum libros legere pro necessitate uel tempore, pueris autem uel ydiotis ac neophytis prohibentur, ne in laqueum erroris precipitentur. unde beda *super parabolas* libro 1: 'Soli conceditur hereticorum libros legere, qui adeo solidatus est in fide catholica, ut nequeat superari li- 70 brorum dulcedine uel astucia.' Econtra uero libri gentilium in predicto consilio episcopis prohibentur, qui tamen pueris et adolescentulis con- ceduntur, ut in eis propter doctrine necessitatem erudiantur. unde ieronimus *ad damasum papam de filio prodigo*: 'Sacerdotes,' inquit, 'dei uidemus omissis euangeliis et prophetis comedias legere, amatoria 75 bucolicorum virgilij uersuum uerba cantare, et id, quod in pueris est causa necessitatis, crimen in se facere uoluptatis.' Idem quoque Jeroni- mus de semetipso refert *ad eustochium*: 'Olim,' inquit, 'cum relicto domo atque parentibus pro christo militaturus pergerem ierosolimam, bi- 80 bliotheca, quam michi rome summo confeceram studio, carere . . . non poteram. Itaque . . . post crebras uigilias et lacrimas, quas . . . pre- teritorum recordacione peccatorum . . . fundebam, platonem uel tullium in manibus sumebam. Et si quando prophetam legere cepissem, in memetipsum reuersus horrebat sermo incultus, quod, quia lumen non

56–60 *Didasc.* III, 14; M 176, 774C 62–63 Boethius? 63–64 *Expos. in Luc.* I, 2 (1265); M 15, 1533B 65–67 Gratian, *Decretum* I, Dist. xxxvii; M 187, 201 68–70 *Super Parabolis Salo- monis* I, 6; M 91, 962A 73–76 *Epist.* xxi, 13 (76) 76–106 *Epist.* xxii, 30 (115–116)

57 Si autem] etiam si | potes] legere potueris 59 quoniam] quia 69 superari] segregari | li- brorum] verborum 80 et] post 82 prophetam] prophetas

55 illud] id M discatur] dicatur R studiosius] studiosus R 56 ea] omnia R 59 pluris] plus M 60 audiuius] audimus R uel addiscimus] om. R 64 legimus — ignoremus] om. R repudiemus] repudiamus R 65 consilio] concilio R episcopis] on margin P om. R 66 hereti- corum] hereticorum episcopo R libros] om. R tempore] pro tempore R 66–67 uel ydiotis] et ydiotis R uel ydeotis M 68 parabolas] parabolis M hereticorum libros] libros hereticorum R 69 superari] separari corr. P separari M 71 consilio] concilio R adolescentulis] adolescentibus M 76 Jeronimus] om. M 77 semetipso] se ipso R inquit] om. M 78 bibliotheca] bibliotecam RM rome] om. M summo] summe R 82 prophetam] propheciam M

uidebam, cecis oculis non oculorum uicum putabam esse sed solis. Denique . . . in media ferme quadragesima febris medullis infusa . . . sic infelicia membra depasta est, ut ossibus uix hererem. Interim parabantur exequie et uitalis . . . calor palpitarbat in solo pectusculo iam repente. Tunc subito raptus in spiritu ad iudicis tribunal pertractus sum, ubi tantum luminis . . . erat, . . . ut in terram projectus non auderem aspicere sursum. Interrogatus condicionem respondi me esse christianum. At ille, qui presidebat, "mentiris," ait, "ciceronianus es, non christianus. ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum." Ilico obmutui et inter uerbera, quibus me iusserat cedi, dum conscientie magis igne torquerer, illum mecum uersiculum reputauit: "In inferno autem quis confitebitur tibi?" Clamabam inter uerbera . . . : "miserere mei" . . . Tandem, qui astabant, ad presidentis genua prouoluti precabantur, ut adolescencie ueniam et errori locum penitencie conmodaret, exacturus deinde cruciatum, si libros aliquando legerem gentilium litterarum. Ego itaque, qui in tanto constitutus articulo uellem eciam maiora promittere deierare cepi ac dicere: "Domine, si codices unquam seculares habuero, si legero, te negauit." Inter hec . . . uerba dimissus rediij cunctisque mirantibus oculos multo lacrimarum imbre perfusos aperui. Nec hoc utique uani fuit illusio sompnij. Testis michi est tribunal, ante quod steti, iudiciumque, quod timuij, me post sompnium plagas sensisse ac liuentes scapulas habuisse, tantoque de hinc studio quanto moralia ante non legeram, diuina legisse.' Hec ieronimus. Ad ordinem itaque discipline pertinet, ut unusquisque legat uel addiscat, quod etati sue, uel statui congruit ac decet. Nam et religiosis personis physicam uel mundanas leges audire ius canonicum prohibet, que tamen ceteris audire licet.